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ВВЕДЕНИЕ

Эмоции обладают социально - психологической значимостью для

языковой личности, выступая важным регулятором её речемыслительной

деятельности, обеспечивающим создание особой среды для успешного

вербального и невербального взаимодействия в социуме.

Страх – базисная эмоция, которая носит универсальный характер, так как

является природным свойством человека, не зависящим от его языковой

принадлежности и культуры. Но стоит отметить, что универсальные

характеристики страха как эмоции по-разному оцениваются, осмысляются и

вербализуются различными народами. Материализация эмоций, то есть ее

реализация в языке, представляет собой сложный процесс перехода от

авербального контекста к вербальному.

Эмоции формируют свои концепты как определение структуры

ментального мира человека, отражают в языковом сознании индивидов

многовековой опыт этноса посредством универсальных и культурно

специфических представлений об эмоциональных переживаниях.

По словам Н.А. Красавского: «эмоциональный концепт трактуется как

этнически, культурно обусловленное сложное структурно-смысловое, как

правило, лексически и/или фразеологически вербализованное образование,

базирующееся на понятийной основе, включающее в себя помимо понятия образ,

оценку и культурную ценность» [Красавский; 2001:29]. Лексикализованная

эмоция есть эмоциональный концепт, поскольку она как знаковое образование

существует и функционирует в лингвокультуре и, следовательно, отражает в

себе эмоциональный опыт того или иного индивида, в целом социума, оценочно

категоризирует, концептуализирует окружающий мир.

Актуальность темы исследования определяется неизученностью

этнопсихокогнитивного аспекта эмоционального концепта «Страх» в таджикской

и английской языковых картинах мира. Ситуация с вирусом COVID – 19 ярко
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показала активное агрессивное действие страха, отрицательную знаковость

страха, в связи с чем актуальность данной темы не вызывает сомнения.

Данная эмоция, как всякий социально-культурный феномен

объективирована языком. Для того, чтобы понять сущность эмоции страха, как

вербально оформленного явления стоит провести анализ её номинации.

Сопоставительное изучение вербализации эмоции страха позволит определить,

выявить и оценить особенности репрезентации данной эмоции в конкретных

языковых картинах мира.

Цель исследования заключается в выявлении и сопоставлении средств

номинации и дискурсивной дескрипции данного эмоционального состояния на

материале таджикского и английского языков, определении национально-

специфических особенностей эмоционального концепта «Страх» в таджикской и

английской языковых картинах мира.

Эта цель предполагает решение следующих исследовательских задач:

1) изучить теоретические основы семантико-когнитивного описания

концептов, включающие исследование языкового сознания и специфических

особенностей различного типа дискурсов;

2) провести лексикографический анализ концепта «Страх» на материале

толковых, этимологических, синонимических словарей таджикского и

английского языков, определить структуру концепта;

3) рассмотреть и проанализировать паремии, поэтический жанр

фольклора, сказки и краткие юмористические рассказы – латифа, в которых

находит отражение концепт «Страх», выявить национально-специфические

особенности в сопоставляемых языках;

4) провести сопоставительный анализ эмоции страха в английском и

таджикском языках, на основе изучения средств вербализации эмоционального

состояния страха в художественной литературе таджикского и английского

языков;

5) провести сопоставительный анализ данного концепта на материале

Национального корпуса таджикского языка и Британского Национального
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Корпуса (British National Corpus), сопоставить данные Британского

Национального Корпуса (British National Corpus) и Подкорпуса Коронавируса

(Coronavirus Corpus) для выявления специфики реализации эмоции страха в

современном обществе;

6) провести дискурсивный анализ средства вербализации состояния страха

человека перед COVID – 19 на материале медицинско-социального дискурса

таджикских и англоязычных СМИ.

Научная новизна выполненного исследования состоит в том, что

впервые осуществляется сопоставительный анализ концепта «Страх» в

таджикской и английской языковых картинах мира. Другим значимым аспектом,

подтверждающими новизну настоящей диссертации является то, что проведен

сопоставительный анализ вербального отражения эмоции страха в таджикских и

англоязычных СМИ, освещавших тему коронавирусной инфекции COVID – 19,

что позволило определить общие и отличительные коннотации, характерные

народной психологии носителей данных лингвокультур.

Новизной представленной работы также, безусловно, является анализ

концепта «Страх» на материале Национального корпуса таджикского языка и

Британского Национального Корпуса (British National Corpus), что позволило

представить статистический анализ реализации концепта «Страх» в

сопоставляемых языках.

Объектом исследования является эмоциональный концепт «Страх»,

реализуемый соответствующими языковыми единицами в таджикском и

английском языках.

Предметом исследования является лексика, реализующая концепт

«Страх» в таджикской и английской языковых картинах мира.

Теоретической и методологической базой исследования для данной

работы служат следующие научные положения, представленные в работах

русских, зарубежных и таджикских учёных в области когнитивной лингвистики

таких, как: Е.С. Кубрякова, В.И. Карасик, З.Д. Попова, В.А. Маслова, А.

Вежбицкая, С.А.Аскольдов, Д.С. Лихачёв, Ю.Д. Апресян И.А. Стернин, Ю.С.
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Степанов, А.П. Бабушкин, С.Г. Воркачев, Г.Г. Слышкин, Н. А. Красавский, Ю.А.

Сорокин, Е.Ф. Тарасов, В. И. Шаховский, В.В. Красных, Т.А. ван Дейк, Ч.

Филлмор, Дж. Лакофф, Д.М. Искандарова, М.Б. Давлатмирова, Н.И. Каримова,

З.А. Гулова, М.М. Имомзода, Н.Б. Рахмонова, Ш.К. Фазилова, Н.К. Бойматова и

др.

Материалом настоящего исследования послужили данные толковых

словарей (М.Мухаммадиев, «Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ», Дж. Хокинс,

Э.Делаханти, Ф.Макдональд «Oxford English», Collins, Cobuild Advanced

Learner’s English Dictionary, Oxford English Dictionary, Longman Dictionary of

Contemporary English) синонимических словарей (М. Фозилов, «Луғати

синонимҳои забони тоҷикӣ», М.Мухаммадиев «Луғати синонимҳои забони

тоҷикӣ», Ю.Д.Апресян Англо-русский синонимический словарь, Merriam-

webster's dictionary of synonyms), переводных словарей (С. Назарзода, А.

Сангинова, Р. Хошим, Х. Рауфзода «Фарҳанги тоҷикӣ-русӣ», А. Мирбобоев

«Луғати мухтасари тоҷикӣ-русӣ», Таджикско-русский словарь под редакцией Д.

Саймиддинова, С.Д.Холматовой, С.Каримова, В.К. Мюллер «Полный англо-

русский русско-английский словарь»).

Источниками исследования паремий послужили следующие работы:

«Поэтика таджикских народных пословиц и поговорок» Б. Тилавов;

«Зарбулмасалҳои машҳур» Б. Тилавов; «Фарҳанги зарбулмасал, мақол ва

афоризмҳои тоҷикию форсӣ» Я.И.Калонтаров; «Панду ҳикмати се халқ» Я.И.

Калонтаров; «Таджикские пословицы и поговорки в аналогии с русскими» Я.И.

Калонтаров; The Oxfоrd Dictionary of Proverbs, Английские пословицы и

поговорки Бейзеров В.А., English proverbs and sayings В. Кушковская.

Для анализа фольклорных текстов использовались материалы,

представленные отделом фольклора Института языка и литературы им. А.Рудаки

Национальной Академии наук Республики Таджикистан, «Жанрхои хурди

фолклори точик» Асрори В., «Свод таджикского фольклора. Басни и сказки о

животных» Левин И. Рабиев, Дж. Явич. Данные Национального корпуса

таджикского языка, Британского национального корпуса (British National
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Corpus), Подкорпуса Коронавируса (Coronavirus Corpus), материалы таджикских

и англоязычных СМИ (онлайн источники), художественные тексты таджикских

и англоязычных авторов XX века: Сотим Улугзода «Субҳи ҷавонии мо» («Утро

нашей жизни»), Джеймс Олдридж «The last inch» («Последний дюйм»)..

Методы исследования. Для анализа концепта «Страх» были

использованы следующие методы: метод компонентного анализа,

лексикографический анализ, этимологический анализ, метод классификации,

метод дискурсивного анализа концепта, метод лингвокультурного анализа, метод

лингвокогнитивного анализа, сравнительный анализ, статистический метод,

метод интроспекции.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в работе

приведен подробный анализ языкового сознания, как основного инструмента

когнитивных и психолингвистических исследований, выявлены особенности

проблемы дискурса в когнитивной лингвистике, представлена история изучения

эмоции страха в лингвистике, а также в других науках. Следует отметить, что

концепт «Страх» является универсальным, но в каждой лингвокультуре


[…]


меня охватывал страх. Я боялся расставаться с букварем и тетрадью,
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боялся их потерять, ходил с ними даже на работу. И если где-нибудь мне

можно было присесть, я сейчас же доставал букварь и читал, хотя уже знал его

наизусть.

31. Рӯҳониён ва боён ба мактаби нав душман буданд, онҳо бисёр падару

модарони қамбағалро тарсонда, ба мактаб давом кардани бачагони онҳоро

монеъ мешуданд. - Духовенство и баи были против школы. Они запугивали

многих родителей бедняков, и те не пускали своих детей учиться с нами.
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Приложение 9

Реализация концепта «Страх» в произведении Джеймса Олдриджа «The last

inch” (Последний дюйм)

1. Something’s the matter!” Davy was shouting. “Please wake up! What’s the

matter?”- Что-то случилось! – кричал Дэви. – Слушай, очнись! Что случилось?

2. But he saw the boy then, his horrified face peering down at him, and he realised he

had only been out for a second, but he could hardly move. - Но вот он увидел

ребенка, его полное ужаса, склоненное над ним лицо и понял, что был без

сознания всего несколько мгновений. Он едва мог шевельнуться.

2. But the pale, rather square face did not look like a happy face, not now or ever,

andwhen Davy saw his father looking so closely at him he turned away and began to

cry. - “Never mind, kid,” Ben said slowly. “Never mind for now!”

3. He was afraid of his father, or he had been. But now he couldn’t look at his father

because he was asleep with his mouth open, and was horribly covered with blood and

half-naked and bound up. He did not want his father to die; and he did not want his

mother to die; or anyone; and yet that was what happened. People did die. - Он

боялся отца. Правда, не сейчас. Сейчас он просто не мог на него смотреть: тот

спал с открытым ртом, полуголый, ужасно залитый кровью. Он не хотел, чтобы

отец умер, он не хотел, чтобы умерла мать, но ничего не поделаешь.

4. “Are you going to die?” Davy asked him. - Ты умрешь? – спросил Дэви.

5. His father might be dead. He looked and saw the quick breaths that came not-very

often. The tears that Davy thought had dried up in him were on the lower lids of his

dark eyes and he felt them lip over and come down his cheeks. He licked them in and

watched the sea. - Может быть, отец уже умер? Он оглянулся и увидел, что

тот дышит порывисто и редко. Слезы, которые, как думал Дэви, все уже

высохли, снова наполнили его темные глаза, и он почувствовал, как они

текут по щекам.

6. He panicked, and as he threshed about in pain his blood had already obscured, in

ten seconds, his view through the water, and he sensed rather than saw the next attack
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as he backed up, thrashing with his legs. He felt it hit him along the legs, but by now

his frantic, rising violence had tangled him in the coral and he was holding his

mouthpiece in with his good right hand, afraid of losing it. - От страха и боли он

стал размахивать руками; кровь его сразу же замутила воду, но он уже ничего не

видел и только чувствовал, что акула сейчас нападет снова. Отбиваясь ногами и

пятясь назад, Бен почувствовал, как его резануло по ногам. Бен держал

дыхательную трубку правой рукой, боясь её выронить.

7. It was at the last inch from the ground that he lost his nerve at last; and he waslost

in his own fears and in his own death, and he could not speak nor shout norcry nor

sob but simply hang there with his eyes in fear for himself, in fear of that last

sickening dip as the earth in its dust cloud and black tarmac came up to him. He was

trying to shout Now! Now! Now! but the fear was too great and in that last rigid

moment which sent him back into oblivion again he felt the slight lift of the nose,

and heard the hard roar of the engine still revving and felt the balloon-like bounce

as the plane hit the ground with its wheels, and the sickening rise and the long wait

for the next touch-down; and then he felt the touch-down on the tail and the wheels,

the last inch of it. .- На последнем дюйме, отделявшем их от земли, он все-

таки потерял самообладание; им завладел страх, им завладела смерть, и он

не мог больше ни говорить, ни кричать, ни плакать, он привалился к доске; в

глазах его был страх за себя, страх перед этим последним

головокружительным падением на землю, когда черная взлетная дорожка

надвигается на тебя в облаке пыли. Он силился крикнуть: «Пора! Пора!

Пора!» - но страх был слишком велик; в последний, смертный миг, который

снова вернул его в забытье, он ощутил, как слегка приподнялся нос самолета,

услышал громкий рёв ещё не заглохшего мотора, почувствовал, как

ударившись о землю колесами, самолет мягко подскочил в воздух, и настало

томительное ожидание. Но вот хвост и колеса коснулись земли – это был

последний дюйм.

8. He had to feel his way into his son’s frightened, immature mind. He looked

closely at Davy then and he realised that it was a long time since he had really
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seen the boy. - Надо было ощупью найти дорогу к объятому страхом, незрелому

сознанию ребенка. Он пристально посмотрел на сына и вспомнил, что уже давно

как следует на него не глядел.

9. That seemed matter-of-fact enough, even to convince this terrified boy; and he felt

the plane lurch as Davy jumped down and ran to get the camera. -Просьба звучала

буднично и должна была успокоить перепуганного мальчика; Бен почувствовал,

как накренился самолет, когда Дэви, спрыгнув на землю, побежал за аппаратом

2. “Never mind my legs,” he said and opened his eyes and leaned up to see

what shape he was in, but he was afraid of passing out, and he knew he could not sit

up nor ever stand up; and now that the boy had tied his arms back he was helpless from

the waist up. The worst was yet to come, and he had to think about it for a moment. – -

Не обращай внимания на ноги, - сказал Бен, открывая глаза. Он приподнялся,

чтобы взглянуть, в каком он виде, но побоялся снова потерять сознание. Он

знал, что не сможет сесть, а тем более встать на ноги, и теперь, когда мальчик

перевязал ему руки, верхняя часть туловища тоже была скована. Худшее было

впереди, и ему надо было все обдумать.