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ведущей организации - Таджикского национального университета, на
диссертацию и автореферат Аминовой Фарангис Шарифовны на тему
«Этнопсихокогнитивный анализ концепта «Страх» в таджикской и
английской языковых картинах мира», представленную на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

В настоящее время проблема изучения эмоций с учетом их
концептуализации и вербализации является актуальным научным
направлением, в котором интегрируется ряд парадигм современного
языкознания как когнитивная, дискурсивная, прагматическая,
коммуникативная, культурологическая и психолингвистическая.
Сопоставительное изучение вербализации эмоций позволяет определить
национально-специфические и универсальные особенности репрезентации
данной эмоции в конкретных языковых картинах мира. Язык, являясь
ключом к познанию эмоций, функционирует как общий когнитивный
механизм, оказывающий влияние на процессы получения, хранения,
переработки и трансляции эмоциональной информации.

Диссертационная работа Аминовой Фарангис Шарифовны посвящена
сопоставительному исследованию вопросов вербализации эмоции страха и
выявлению национально-специфических особенностей репрезентации
данной эмоции в таджикской и английской языковых картинах мира.

Обосновывая актуальность исследования, диссертант отмечает, что
она определяется ограниченной изученностью этнопсихокогнитивного
аспекта эмоционального концепта «Страх» в таджикской и английской
языковых картинах мира. А также исследователем отмечено, что ситуация с
вирусом COVID-19 ярко показала активное агрессивное действие страха,
отрицательную знаковость страха. Данная эмоция, как всякий социально­
культурный феномен объективирована языком. Несмотря на имеющиеся

исследования концепта «Страх» рядом учёных, данная тема еще не
подвергалась специальному исследованию с точки зрения связи данного
эмоционального концепта с коронавирусной инфекцией, что бесспорно
свидетельствует о ее актуальности.

Цель данного исследования заключается в выявлении и
сопоставлении средств номинации и дискурсивной дескрипции данного
эмоционального состояния на материале таджикского и английского языков,
определении национально-специфических особенностей эмоционального
концепта «Страх» в таджикской и английской языковых картинах мира. В
соответствии с поставленной целью в работе соискателю удалось успешно
решить такие задачи: изучить теоретические основы семантико-когнитивного
описания концептов, исследование языкового сознания и специфических
особенностей различного типа дискурсов; провести лексикографический
анализ концепта «Страх» на материале словарей; рассмотреть и
проанализировать паремии, поэтический жанр фольклора, сказки и краткие
юмористические рассказы в которых находит отражение концепт «Страх»,
выявить национально-специфические особенности в сопоставляемых языках;
провести сопоставительный анализ эмоции страха в английском и
таджикском языках, на основе изучения средств вербализации
эмоционального состояния страха в художественной литературе таджикского
и английского языков; провести сопоставительный анализ данного концепта
на материале Национального корпуса таджикского языка и Британского
Национального Корпуса (British National Corpus; сопоставить данные
Британского Национального Корпуса (British National Corpus) и Подкорпуса
Коронавируса (Coronavirus Corpus) для выявления специфики реализации
эмоции страха в современном обществе; провести дискурсивный анализ
средства вербализации состояния страха человека перед COVID-19 на
материале медицинско-социального дискурса таджикских и англоязычных
СМИ.

Научная новизна выполненного исследования состоит в том, что
впервые осуществляется сопоставительный анализ концепта «Страх» в
таджикской и английской языковых картинах мира. Другим значимым
аспектом, подтверждающими новизну настоящей диссертации является то,
что проведен сопоставительный анализ вербального отражения эмоции
страха в таджикских и англоязычных СМИ, освещавших тему
коронавирусной инфекции COVID - 19, что позволило определить общие и
отличительные коннотации, характерные народной психологии носителей
данных лингвокультур. Новизной представленной работы также, безусловно,
является анализ концепта «Страх» на материале Национального корпуса

таджикского языка и Британского Национального Корпуса (British National
Corpus), что позволило представить статистический анализ реализации
концепта «Страх» в сопоставляемых языках.*

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в работе
приведен подробный анализ языкового сознания, как основного инструмента
когнитивных и психолингвистических исследований, выявлены особенности
проблемы дискурса в когнитивной лингвистике, представлена история
изучения эмоции страха в лингвистике, а также в других науках.
Теоретически значимым является тот факт, что был применен комплексный
подход к анализу объективации данного концепта в языковом сознании, в
медиа дискурсе, фольклорной и художественных картинах мира, что может
быть использовано в отношении других лингвокультурных эмоциональных
концептов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что
основные положения работы могут быть ресурсом при написании учебных
пособий и/или учебников по сопоставительной лингвистике, страноведению,
лингвокультурологии. Результаты данного исследования могут быть
использованы при составлении словарей, а также в теории и практике
перевода, при написании дипломных работ и магистерских диссертаций.

Диссертация прошла достаточную апробацию: основные результаты
научного исследования, теоретические положения и выводы были
представлены в виде докладов на круглых столах и конференциях различного
уровня. По теме исследования опубликовано 7 статей, 4 из них - в журналах,
входящих в реестр ВАК РФ.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка
литературы и приложений. Приложения содержат таблицы, представляющие
классификации и графические иллюстрации.

Введение, согласно общепринятым стандартам, содержит все
компоненты научного аппарата: определены объект и предмет исследования,
представлено обоснование актуальности выбранной темы, конкретизируются
цель и задачи исследования, научная новизна, отмечена теоретическая
значимость и практическая значимость работы, сформулированы основные
положения, выносимые на защиту, материал и методы исследования.

Первая глава диссертационной работы «Теоретические основы
семантико-когнитивного описания концептов» состоит из 3 разделов.
Автором рассматриваются центральные вопросы психолингвистических и
лингвокогнитивных исследований, проводен анализ следующих понятий и
терминов: языковое сознание, образ мира, языковая личность, эмотивность,
дискурс, институциональный дискурс. Сопоставляются различные подходы

исследователей и представлен обзор специализированных научных
источников в области психолингвистики, когнитивной лингвистики,
психологии и лингвистики. - .

Во второй главе «Языковая реализация и национально-специфические
особенности концепта «Страх» в таджикской и английской
лингвокультурах», состоящей из восьми разделов, проводится анализ
языковой объективации концепта «Страх» в лексическом,
паремиологическом, в частности фольклорных жанрах, художественном
аспектах. Автором исследуется каждый аспект, затем проводится
сопоставление. Фактической базой исследования послужили
этимологические, синонимические, толковые и переводные словари
таджикского и английского языков, сборники пословиц и поговорок,
материалы, представленные отделом фольклора Института языка и
литературы им. А.Рудаки Национальной Академии наук Таджикистана,
художественные тексты таджикских и англоязычных авторов XX века:
Сотим Улугзода «Субх,и чдвонии мо» («Утро нашей жизни»), Джеймс
Олдридж «The last inch» («Последний дюйм»).

Опираясь на лексикографические источники, автором приведены
синонимические ряды лексемы «страх» в двух языках, рассматриваются все
выявленные слова и их значения, приводится их сопоставление. В
таджикском языке определены тематические группы.

Весьма важным является анализ паремиологического фонда, как
источника и носителя национально-культурной информации. Автором
проведен анализ пословиц и поговорок, сопоставляемых языков, выявлены
национально-специфичные и универсальные черты.

В результате анализа фольклорных жанров исследуемых языков,
автором выделены разные аспекты появления и протекания страха,
внутреннее эмоциональное состояние, поведение, мотивированное страхом,
физиологические реакции на эмоцию, поведенческие реакции, наблюдаются
сходства и различия в концептуализации эмоций в таджикском и английском
языках.

Проведенное диссертантом исследование манифестации страха в
художественных произведениях позволило выделить паралингвистические
средства, подразделенные на фонационные (особенности произношения
звуков, интонация, тембр, громкость голоса) и кинетические (жесты,
мимические и пантомимические движения, входящие в коммуникацию),
характерные для таджикской и английской лингвокультур, определены
сходства и различия.

Третья глава «Дискурсивно-корпусный анализ концепта «Страх» в
сопоставляемых языковых картинах мира» состоит из четырех разделов,
фактическим материалом этой главы послужили данные Национального
корпуса таджикского языка, Британского Национального Корпуса (British
National Corpus), Подкорпуса Коронавируса (Coronavirus Corpus), актуальные
материалы таджикских и англоязычных СМИ о коронавирусной инфекции.
Проведенный по данным Национального корпуса таджикского языка и
Подкорпуса Коронавируса (Coronavirus Corpus) анализ наглядно выявляет
структуру исследуемого концепта в таджикском и английском языках,
выделяет ядро данного концепта, ближнюю и дальнюю периферию в
сопоставляемых языках. Автором выявлено, что исследование материалов
медиадискурса определило, что страх и паника современного общества
имеют прямую связь с коронавирусом, с появлением коронавируса уровень
страха и тревоги в обществе возрос, это подтверждают данные Подкорпуса
Коронавируса (Coronavirus Corpus), а именно увеличение частотности
использования лексем, вербализующих страх показывает состоятельность
гипотезы о значительном росте уровня страха и паники в обществе.

В заключении диссертации приводятся основные выводы, полученные
в ходе проведенного исследования.

Вместе с тем в работе встречается ряд упущений:
1. По нашему мнению не было необходимости рассматривать вопросы

политического, медицинского и религиозного дискурсов, так как вопросы
дискурса и концепта рассматривают различные аспекты языка и речи.

2. Хотя в большом количестве приводятся примеры из интернет-
источников, ссылки к примерам требует унификации в соответствии с
действующими правилами и требованиями.

3. На определенных страницах диссертации кроме перечисления
примеров соискателем следовало бы изложить более подробно собственный
взгляд и анализ к данной проблеме.

4. Некоторые примеры приведены и проанализированы без сравнения с
их переводными вариантами, что и могли повысить научную значимость
проведенного исследования.

5. В библиографическом описании источников не всегда соблюдаются
единые правила и прослеживаются определенные разночтения.

6. Работа написана ясным и отчетливым научным языком, но в ней
встречаются упущения и погрешности орфографического, стилистического и
технического характера.

7. На страницах автореферата также прослеживаются ошибки
орфографического, редакторского и стилистического характера.

*

Указанные замечания не снижают общей неоспоримой теоретической
ценности и практической значимости рецензируемой исследовательской
работы.

Автореферат, и опубликованные работы полностью отражают
содержание диссертации.

Диссертационная работа Аминовой Фарангис Шарифовны на тему
«Этнопсихокогнитивный анализ концепта «Страх» в таджикской и
английской языковых картинах мира», соответствует всем требованиям ВАК
Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и её
автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв утвержден на заседании кафедры истории языка и типологии
филологического факультета Таджикского национального университета, от
28.12.2021г., протокол №7.
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Список опубликованных работ профессорско-преподавательского состава кафедры истории языка и типологии
филологического факультета Таджикского национального университета

1.Ф. Шарипова

№ Наименование работы, ее вид Ф орма работы Выходные данные
ч

Объем Соавторы

стр. П .Л .

1 2 3 4 5 6 7

1. К о р б у р д и хдрф и ё (ар ти кл и -е)

д ар о со р и м ар х д л аи аввали

и н к и ш о ф и заб о н и ад аб й .

п ечатн ая
В естн и к тад ж и кско го н ац и о н ал ьн о го
у н и вер си тета , № 4 /7 (217), 2016.

5-13 0,50

2. S em an tic an d sy n tac tic p ro p e rtie s o f

th e p o s tp o s itio n - r a in p ars ii dari.

печатная T he F o u rteen th E u ro p ean C o n feren ce

o n L an g u ag es, L ite ra tu re and
L in g u is tics. - A u stria , 02 /2017 .

44-50 . 0,37

3. И см в а акр о м и о н б ар асоси

н а зар и ях р и сун н ати и

заб о н ш и н о сй .
печатная

В естн и к тад ж и к ск о го н ац и о н ал ьн о го

у н и вер си тета , № 4 /5 , 2017 .
47-53 0,37

*

4. В и ж аги х р и к о р б у р д и б ар х е аз

в о ж ах р и ф о р си и м и ён а д ар заб о н и

ад аб и и м уосир .

*

печатная В естн и к тад ж и кско го н ац и о н ал ьн о го

у н и вер си тета , № 8, 2018 .
27-31. 0,30

5. С о ставл ен и е п ер си д ски х
гр ам м ати к в Р о сси и к о н ц а X IX
века.

печатная В естн и к тад ж и к ск о го н ац и о н ал ьн о го
у н и вер си тета , № 1, 2 0 1 9 .- С.

20-27 0,50

6. И см в а аксо м и он б ар асоси
н азар и ях р и су н н ати и
заб о н ш и н о сй .

печатная В естн и к тад ж и к ск о го н ац и о н ал ьн о го

у н и в ер си тета , № 4 / 5 , 2 0 1 7 .
4 7 - 5 3 0,35

2. Д. Ходжаев

№ Наименование работы, ее вид Ф орма работы Выходные данные Объем Соавторы

стр. П.Л.

1 2 3 4 5 6 7

1. Афкори забоншиносии академик
Абдулганй М ирзоев

печатная В естн и к тад ж и кско го н ац и о н ал ьн о го
у н и вер си тета . № 8, 2019.

25-30. 0,35

2. Сабаб натича дораду натича сабаб
[Баъзе мулохизахо оид ба думлаи
пайрави натича]

В естн и к тад ж и к ск о го н ац и о н ал ьн о го
у н и вер си тета . № 7, 2020.

3-7. 0,30 ♦

3. М. Саломиён

№ Наименование работы, ее вид Ф орма работы Выходные данные Объем Соавторы

стр. П .Л .

1 2 3 4 5 6 7

1 . Т ан о су б и м аъ н о и и во ж ах о дар
заб о н и газал и ёти ш о и р о н и асрхои
X II-X IV .

печатная В естн и к тад ж и к ск о го н а ц и о н ал ьн о го
у н и вер си тета . № 4 /2 , 2016 .

6-14 0,50

2 В и ж аги х о и у сл у б и и б аъ зе
п асв ан д х о д ар заб о н и ш еъ р и
т о ч и к и ю ф орсй

печатная С у х ан ш и ш х л , 2016 № 1. 33-37. 0,30

3 Н ек о то р ы е тео р ети ч еск и е асп ек ты
я зы к а тад ж и к ск о -п ер си д ск о й
по эзи и .

печатная В естн и к Т ад ж и кско го н ац и о н ал ьн о го
у н и вер си тета . 2016 .

17-21. 0,30

4 И ф о д аи м ач о з д ар заб о н и ш еър. печатная В естн и к Т ад ж и кско го н ац и о н ал ьн о го
у н и вер си тета , 2 019 , № 2,

22-27. 0,35

4. Ж. Гулназарова
№ Наименование работы, ее вид Ф орма работы Выходные данные Объем Соавторы

стр. П .Л .

1 2 3 4 5 6 7

1. М о д ал и я ти ф еъ л (дар н ам у н аи

о со р и б ад еи и А б д у р р ах м о н и
Ч,омй)

печатная В естн и к Т ад ж и кско го н ац и о н ал ьн о го
у н и вер си тета , № 4 2018.

128-133 0,35

2 . Н авъ х о и м аъ н о и асп ек ту ал и и ф еъл
(дар н ам у н аи о сори б ад еи и Ч,омй)

печатная В естн и к Т ад ж и кско го н ац и о н ал ьн о го 9-16 0,35

у н и вер си тета , 2018 , № 7.

3. К о н н о татси я печатная В естн и к Т ад ж и кско го н а ц и о н ал ьн о го
у н и в ер си те та 2018. - № 8.

Ч

25-30. 0,30

4. М аъ н о и д ен о тати в й -
си гн и ф и к ати в и и ф еъ л дар

« Х и р ад н о м аи И скан д ар й » -и
А б д у р р ах м о н и Ч|омй

печатная В естн и к Т ад ж и кско го н а ц и о н ал ьн о го
у н и вер си тета , 2019 . - № 1.

8-13 0,35

5. М аъ н о и накли и ф еъ л д ар заб о н и
ТОЛ>ИК1

печатная В естн и к Т ад ж и кско го н ац и о н ал ьн о го
у н и в ер си тета 2019 , № 2.

15-22. 0,35

6 . Т ан о су б и м аъ н о й дар
м аъ н о ш и н о сй

печатная В естн и к Т ад ж и кско го н ац и о н ал ьн о го
у н и вер си тета , 2020 . - № 2.

18-28 0,50

5. X. Камолзода
№ Наименование работы, ее вид Ф орма работы Выходные данные Объем Соавторы

стр. п.л.

1 2 3 4 5 6 7

1. М авцеи вомвожахои туркиву мутулй

дар «Наводири Зиёия»-и Садри Зиё.

речатная Забои - рукни тоат. № 8. 2016. 81-91 0,50

2. Ифодаи суол дар забонх,ои тоники ва

англисй.

печатная Вестник Таджикского национального
университета, №4. 2019.

116-123 0,35

3. Ф еълсозй дар шароити дузабонй печатная Вестник Таджикского национального
университета № 8. 2020.

54-60. 0,35

Заведующая кафедрой истории языка
и типологии филологического факультета
Таджикского национального университета
доктор филологических наук, профессор
10.02.22 Шарипова Фарангис Худоиевна

Начальник управление кадров и спец, части Y
Таджикского национального университета £ Тавкиев Эмомали Шодихонович
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